Aduerte, q. Ant. And. reprobat hanc rationem in 4. metaph. q. 3. & dicit in ea esse fallaciam figuræ dictio[n]is, q[uod] n[on] mutatur quo, in quod. Cum n. dicitur. Quero de illo addito &c. dicendum est, quod nō est id, quod est vnum, sed quo, res est vna, sicut patet cum dicitur. Homo est albus, vel seipso, vel albedine. Si albedine, quero, quo albedo est alba. Certum est quod non sequitur, quoniam mutatur, quo in quod.

Sed nō considerauit, quod alia ratio est de prædicatis etiā scendētibus, quæ de omnibus, siue sint quo, siue quo & prædicatur, & de formis specialibus, quæ sic denominat̄ sua substantia, quod ipse nō denominatur. Dico igitur, quod nō mutatur quo in quod, quoniam in hoc loco, quod est quo, est etiā quod, vnde licet illud additum esset, quo res est vna, esset etiā quod est vnum, quoniam esset ens, vnum autem, & ens, sunt cōuertibilia. Nec valet instantia de homine albo, quoniam ut dixi, alia est ratio de transcendentibus, alia de formis specialibus. Quidquid enim est, ens est, ergo indivisum in se, & divisum à quolibet alio, ergo est vnum. De formis autem specialibus non est necesse, quod de quolibet prædicetur, vel sua opposita. vnde licet albedo sit ens, vel nō ens, vna vel nō vna, nō tamen est alba, sed quo aliquid est album. Deceptus est autem Ant. And. quoniam tenet ens nō prædicari quidditatiæ, de passionibus suis, ideo apud ipsum nō valet. Illud additum est ens, ergo est vnum, quoniam non concedit antecedens, secundum prædicationem quidditatiam, sed tātum virtualem, verum quod sua imaginatio sic falsa, manifestabimur in q. 5. huius lib. vbi probabitur ens prædicari quidditatiæ, & formaliter de passionibus suis, & de ultimis dījs.

Secun

Secunda pars. s. quod ens, & unum distinguunt ratione, est adenissa ab omnibus. Primo, quia subiectum, & passio non sunt idem formaliter. Secundo, quia unum addit super ens, saltem indivisionem. Tertio, quia prius concipimus ens, quam unum. Est enim primum impressum in anima.

Quantum ad secundum ponitur hæc conclusio, ens, & verum sunt idem re, sed distinguuntur ratione. Pro cuiusdælia prima partis aduerte, quod verum sumitur dupliciter. Primo, formaliter. Secundo, materialiter verum formaliter dicit ad æquationem, vel conformitatem rei ad intellectum, quæ quidem est relatio aliquæ realis, aliquæ rationis, ut declarauimus in tract. de trascendentibus, verum materialiter, dicit rei naturam, & habet ordinem ad intellectum, qui ordo manifestatur per ly intelligibilitas, vel cognoscibilitas. Vnde verum materialiter est rei natura, ut intelligibilis vel cognoscibilis ab intellectu. Posita hac distinctione aduerte, quod conclusio debet intelligi de vero materialiter, & non formaliter sumpto. Nam cum verum formaliter sit relatio, quæ abstrahit a relatione reali, & relatione rationis patet, quod non identificatur enti reali, de quo hic intendimus, qm int̄rio nostra est loqui de ente, q̄ est subiectum in hac scientia, & de passionib⁹ eius, declarauimus aut in 1. lib. q̄ ens, reale est subiectū in ea, & non ens cōe enti reali, & enti rationis. Quod igitur ens realē, & verum materialiter sumptum, sive idem re, sic probatur. Quodlibet ens, est intelligibile seipso, ergo est verum seipso, ergo nullo addito reali super ens, ergo sunt idem ens, & verum. Prima p̄ntia patet, qm esse verum materialiter, & esse intelligibile sunt idem, ergo si quodlibet ens est materialiter verum seipso, est intelligibile seipso. Antecedens autem sic probatur, unumquodque est intelligibile per suam entitatem, cuius signum est, quod res quæ sunt maioris entitatis sunt ex sui natura magis intelligibiles, ut declaratū est in lib. 2. Quæ aut sunt minoris entitatis minus, & quæ nullius, nullo modo, vnde in 1. poster. dī. Quod non est, non contingit scire, ergo unumquodque est intelligibile seipso, qm non distinguuntur res, & entitas rei, & sic patet q̄ ens, & verum materialiter sumptum sunt idem re. Imaginandum est enim q̄ sicut ad entitatem coloris sequitur visibilitas, ita ad entitatem

Q V A R T I M E T A P H Y S I C Æ

tem cuiuscunque rei, sequitur intelligibilitas, eo q̄ est apta conformari intellectui, cum aia sit quodāmodo oia, ex 3. de anima, nec de hoc est assignāda alia causa, nisi entitas rei. Ad uerte, tñ q̄ per ly visibilitas, vel intelligibilitas nō intelligo veras, & reales passiones, quæ s̄m viam nostram, distinguuntur realiter à subis suis, sic n. intelligibilitas adderet aliquid reale super ens, q̄ non admittitur in via nostra. Sed p̄r visibilitatem, & intelligibilitatem intelligo aptitudinem, quæ non distinguuntur realiter à re cuius est, & de qua locutus sum in q̄stione pr̄cedēt, pro solutione secundæ rationis Scotistæ.

Secunda aut pars conclusionis, s. q̄ distinguuntur rōne patet, qm̄ dicendo ens, verum, non cōmittitur nugatio. Pr̄terea conceptus entis est absolutus, conceptus aut veri, est responsum. Pr̄terea ens, & verum se habent ut subiectum, & passio, ergo manifestum est quod distinguuntur ratione.

Quantum ad tertium ponitur hæc conclusio, ens & bonū sunt idem re, sed distinguuntur ratione. Pro euidentia primæ partis aduerte, q̄ bonum dupliciter sumitur. s. simpliciter, & s̄m quid bonum simpliciter est illud, q̄ est perfectum suis perfectionibus ultimis, quæ sunt qualitates sibi debite, ut pōnum est bonum simpliciter, cum ad maturitatem peruenierit, & homo est bonus simpliciter, cum ad sibi debitam pfectionem per habitus intellectuales, & morales paenerit, bonum s̄m quid, est illud, in quo iam reperitur prima pfectio, quæ omni alij perfectiori supponitur, & hoc est ipsum esse siue existere. vnde quæcunque hñt esse, dñr bona, secundūm quid. Aduerte igitur, q̄ prima pars conclusionis intelligenda est de bono s̄m quid. Non aut de bono simpliciter, qm̄ tale multa addit super ens, puta debitas qualitates, debitas operationes, debitum finem. Quod aut addit aliquod reale super ens, contrahit ens, vnde bonum simpliciter, ut contrahere ens, ad pr̄dicamentum qualitat̄, & per ḡns non est idem re, cum ente, intelligendo de identitate conuertibili, qualem ponimus inter ens, & alia transcendentia, conclusio igitur intellecta de bono s̄m quid, sic probatur. Quilibet res intantum est bona, inquantum est appetibilis, nam bonū ex i. eth. per appetibile diffinītur, intantum est appetibilis inquantum perfectius appetitus; nam vnumquodque appetit,

tit, ut ex suo appetibili perficiatur, nō. n. potest esse appetitū ad sui destructionem, instantum est perfectiū, inquātum habet esse, qm̄ esse est prima actualitas, & prima perfectio, instantum habet esse, inquātum est ens, est. h. ens, cui debetur esse, vnde materia prima, & Deus sunt duo extrema in latitudine entis, qm̄ materia prima nullum haber esse, nisi potētiale, & ideo est propinquā nihil, Deus autem ex se habet perfectissimum esse, ideo est maxime ens, ergo à primo ad ultimū, res instantum bona, inquantum est ens, ex consequēti ens, & bonum. sunt idem re, intelligendo de bono secundum quid.

Secunda aut pars conclusionis vñ manifesta, qm̄ conceptus entis est prior, cū sit simplicior, & est conceptus absolutus, & ens est subiectum, conceptus aut boni est poster. & respectivus, nam sicut verum addit sup ens, ordinem ad intellectum, sic bonum addit ordinem ad appetitum, & bonum est passio entis, demonstratur. n. de ente, siue vnum, & verum patet igitur, q̄ licet sint idem re, tñ distinguuntur ratione.

Quatum ad quartum, aduerte aliqua argumenta, que vñ facere aliquam apparētiam, contra determinationem factā. Primitū est de ente, & vno, & arguitur, qud non sint idem, vnum, & multa diuidunt ens, ergo contrahunt ens, ergo addunt super ens, ergo non sunt idem re, identitate conuertibili, de qua facta est determinatio.

Rn. licet ens diuidatur per vnum, & multa, tñ vnum est cōvertibile cum ente: qm̄ quæcunque sunt multa. sunt aliquo modo vnu, vt quæ sunt multa partibus. sunt vnu toto, & quæ sunt multa numero, sunt vnu in spē, &c. Non tñ est necesse q̄ quæcunque sunt vnum. Sunt aliquo modo multa: qm̄ est deuenire ad simplicissimum simplex. Diuisio igitur entis p vnum, & multa. non est diuisio ex equo, sed in vnu simpliciter, & in multa &m quid. Nam & multitudo non cōtineretur sub ente, nisi cōtineretur in aliquo modo sub uno. Ad argm̄ igitur, nego primam pñtiā. Ad hoc enim q̄ contraherent ens, esset necesse, vt multitudo nullo modo contineretur sub vnu, vt accidens nullo modo contineatur sub substantia: quoniam nullo modo accidens est substantia.

Secundo sic. Que sunt idem re, diuiduntur eisdem modis, siue eisdem differentijs. Sed ens, & vnum non diuiduntur eisdem

QVARTI METAPHYSICÆ

dēmodis, ut patet in s. lib. nam ens diuiditur in decem p̄dūcāmenta, vnum autem in idem, simile, & æquale.

Rn. Quæ sunt idem inquātum sunt idem re, eisdem modis diuiditur, & ut sic dico, q̄ vnum diuiditur in decem p̄dūcāmenta sicut ens, cum hoc tñ stat, q̄ inquātum distinguitur ratione, pñt diuidi diuersis modis, sic est in proposito: qm̄ ens dī ab esse, ideo ēm̄ diuersos modos essendi, diuiditur in decem p̄dūcāmenta, nam modi p̄dūcādi sumūtut à modis essendi, ut diceatur in lib. 5. & qm̄ vnum dī ab indiuisione. ideo ēm̄ diuersos modos indiuisionis, diuiditur in idē simile, æquale. Nam quæ sunt indiuisa in subtilitātia, sunt idem, quæ in qualitate sunt similia, quæ in quantitate sunt æqualia.

Quòd aut̄ ens, & verum nō sint idem arguitur sic. verum verificatur tam de ente, quam de nō ente. Quòd n. est, veſt̄ est esse, & q̄ non est verum, est non esse. ens aut̄ non verificatur nisi de ente. hæc, n. est falsa, non ens est ens, ergo &c.

Rn. Nego maiorem, ad probationem dico, q̄ hæc nō posset formari ab intellectu. Quòd non est, verum est non esse, nisi non ens esset comprehensum ab intellectu, & vt sic, non ens, est aliquo modo ens. Quoniam non ens apprehensum, est ens rationis. Et hæc videtur responsio B. Th. in 2. parte q. 16. art. 3. ad secundum.

Potest et̄ dici, q̄ verum materialiter, est idem cum ente, nō autem veſt̄ formaliter: qm̄ illud habet esse in intellectu, & negatur, q̄ verum materialiter verificetur de nō ente, & qm̄ probatur: qm̄ hæc est vera. Quòd nō est, verum est nō esse, dico, q̄ probatio tēdit ad verum formaliter, quòd p̄cipue cōsistit in compositione, & diuisione, ut declarabitur in lib. 6. & aduerte, quòd in q. sequenti id magis ventilabitur.

Quòd ens, & bonum nō sint idem re, probatur. Qm̄ ens est obiectum intellectus, bonum autem voluntatis. Sed intellectus, & voluntas distinguntur realiter, cym̄ sint potētiae distinctæ genere, ergo &c. Probatur consequentia, qm̄ ex 2. de anima: potentiae distinguuntur per obiecta. Si igitur obiectum intellectus, & obiectum voluntatis non distinguuntur realiter, sed tantum ratione, ergo minor est distinctione est causa minoris distinctionis, quòd est falso. patet p̄na, quoniam intellectus, & voluntas distinguuntur realiter.

Rn.

Rn. Dico, q̄ dñtō realis inter intellectum & voluntatē nō causatur pr̄cise, ex distōne rōnis, siue formalī suo obiecto rum. Sed ex ordine reali, quem h̄nt inter se. Nam voluntas supponit intellectum. & subsequitur actum eius. nihil autē supponit seipsum, aliter idem esset prius & posteriorius.

Tu tñ aduerte, q̄ plenam resolutionem de distōne potentiarum ex obiectis fecimus in q. nostris, super 2. de anima.
Hæc de præsenti quæsito dicta fuerint.

**Questio 4. Si passiones entis sunt
conuertibiles cum ente.**

I N H A C quod sic procedemus. Primo, assignabit̄ triple conuertibilitas, & dicemus de quā intendimus loqui hic. Secundo, mouebitur difficultas circa singulas passiones, q̄ sunt h̄z transcendentia. vnum, verum, bonum, res. aliquid Tertio, determinabit̄ difficultas circa vnamquaque earum.

Quantum ad primum aduerte triplicem conuertibilitatē, scilicet ēm rem, ēm conceptum, ēm prædicationem.

Conuertibilitas ēm rem est. quando duo dicunt eandem naturam adæquate, ut homo & rationale. Vnde licet species & genus dicant eandem naturam, non tamen conuertibiliter, quia in plus est genus, quam species.

Conuertibilitas ēm conceptum est, quando duo habent eundem conceptum omnino. ita quod sunt idem re & ratio ne, ut duo finonima. vnde quæcumque non sunt finonima, non sunt conuertibilia secundum conceptum.

Conuertibilitas ēm predicationem est, quod duo adæquantur in suppositis. ita quod de quibuscumque predicatur vnum, predicat & reliquum, ut homo & risibile, pat vel impar, & numerus.

Aduerte igitur, quod hic non intendimus loqui de conuertibiliitate ēm rem, quoniam probatum est in q. præcedenti, quod dicunt eandem rem adæquate, eo quod nulla passio entis addit ali quod reale supra ens. Nec de conuertibilitate ēm cōceptum: quoniam probatum est in q. præcedēti, quod ens & passiones suæ, licet sint idem re, tñ distinguuntur per diuersas rationes. Intendimus ergo loqui de tertia conuertibilitate: & inuestiga re, si de quocunque predicatur ens, predicatur vnum, & eos uero: & idem intellige de vero, bono, re, aliquo, &c.

Quantum ad secundum aduerte, quod primo cadit difficultas
Quest. Lau. h super

Q V A R T I M E T A P H Y S I C A E

Super vnum, quoniam cum ens diuidatur per vnum, & multa, vt per opposita, alterum diuidentium nunquam adæquatur secundum prædicationem ipsi diuiso, ergo vnum non conuertitur secundum prædicationem cum ente, sed vnum vel multa, sicut par, vel impar adæquatur numero.

Secundo, cadit difficultas super verum, quoniam priuationes, & entia rationis sunt intelligibilia, ergo sunt vera, & tamen (vt patet) non sunt ens reale, de quo nunc loquimur, vt est subiectum metaphysicæ. ergo verum non adæquatur enti secundum prædicationem.

Tertio, cadit difficultas super bonum, quoniam non esse, & via ad non esse, aliquando sunt appetibilia, vt patet de homine se occidente, ergo sunt bona, bonum enim, & appetibile conuertuntur, & tamen non sunt entia realia (vt patet) ergo ens, & bonum non adæquantur secundum prædicationem. Præterea mathematica sunt entia, & tamen ut patet in 3. metaph. tex. 3. in illis non est bonum, ergo. &c.

Quarto, cadit difficultas super rem, quoniam secundum Porphyrium in vniuersalibus, prædicatur de quinque vniuersalibus. Inquit enim . Harum rerum, id est quinque vniuersalium compendiosam traditionem faciens, &c. Constat autem, quod vniuersalia de quibus agit Porphyrius, cum sint intentiones secundæ, non sunt entia realia, ergo in plus est rea, quam ens reale, de quo hic intendimus.

Quinto, cadit difficultas super aliquid. Nam aliquid importat distinctionem vnius entis ab alio ente. Est. n. aliquid, quasi aliud quid. Sed ita distinguuntur ab inuicem duo entia rationis, sicut duo entia realia, puta dexteritas in columna distinguitur ab identitate eiusdem ad seipsum, ergo hæc est vera dexteritas in coluna est aliquid, sicut lapis est aliquid, ergo aliquid non conuertitur eum prædicationem, cum ente reali.

Quantum ad tertium, pro resolutione difficultas cadentis super vnum aduerte, q[uod] in uno sensu est passio conuertibilis cum ente, in alio autem est passio disiuncta, nam vnum aliquam consideratur cōiter, & absolutæ, aliquam strictæ, sive contractæ, vnum cōiter dicitur, quod importat aliquam indiuisionem, & verisimiliter conuertitur cum ente, q[ui]n nulla sunt adeo diuisa, quæ non sunt aliquo modo vnum, vnde adducitur illud magni Dionysij

si de diuinis nominibus, non est multitudo non participans vno, sed quæ non sunt multa partibus, sunt vnum toto, & quæ sunt multa accidētibus, sunt vnum subiecto, & quæ sunt multa numero, sunt vnum specie, & quæ sunt multa speciebus, sunt vnum genere, & quæ sunt multa processibus, sunt vnum principio, hæc ille, sic ergo, consideratum vnum, de quolibet ente verificatur, & vt sic, omnis multitudo est aliquo modo vnum, strictæ autem, sive contractæ sumitur, prout opponitur multitudini, sicut indiuisum diuisio, & vt sic non conuerterit cum ente, sed est passio disiuncta. Hæc n. est falsa, omne ens habet esse indiuisum, & hæc est falsa, omne ens habet esse diuisum. Hæc autem est vera, omne ens habet esse indiuisum, vt simplicia, vel diuisum, aut diuisibile, vt composita, & ideo signanter diuisit philosophus ens per vnum, & multa, vt sunt opposita, & non prout multa sunt, aliquo modo vnu. Tunc enim diuisio nulla esset, quoniam vnum membrum prædicaretur de altero, nam hæc est vera, ex predictis, omnia multa, sunt vnum aliquo modo.

Aduerte alcerius, qd diuisio entis per vnum, & multa, est magis per oppositas rônes, quam per oppositas res, nullù. n. ens ea rône est vnum, qua est multa, cum vnius, & multitudinis sint oppositæ rationes. Quodlibet tamè ens èm rem est vnum, cum & multa sint aliquo modo vnum, & tñ non omne ens est multa secundùm rem, qm datur simplicissimus actus vt Deus, & simplicissima potentia, vt materia prima.

Ad argumentum ergo dico, qd diuisio illa est magis per oppositas rationes, quam per oppositas res, & qm diuisio non est per oppositas res, non inconuenit aleerum diuidentium conuerti secundùm rem cum diuisio, exemplum habemus de motu, qd diuiditur per actionem, & passionem, vt per oppositas rationes, & non per oppositas res, cum idem motus sit actio, & passio, vnde secundùm rem utraque istarum est vera, omnis motus est actio, & omnis motus est passio, diuersa tamen ratione, vt declaratum est in 3.phys.

Pro resolutione difficultatis cadentis super verum. Dico qd verum conuertitur cum ente reali. Sed aduerte, qd sive plures gradus entis realis, sic & veri. Quædam sunt entia rea lia perfecta per se existentia, vt subz abstractæ, & cōposita, si

QVARTI METAPHYSICÆ

ne incorrumpibilia ut cœlum, siue corruptibilia ut elementa,
& elemētata, & ista sunt vera per se, quoniam sunt cognoscibilis per se. Quædam sunt entia realia, hñtia esse nō per se, sed in alio, vel supposito, ut materia, & forma, vel subiecto, ut accidentia, & ita sunt vera per alterum, qm̄ sicut hñt esse p alterum, sic sunt cognoscibilia per alterum. Quædam sunt entia realia non essentialiter sed suppositiæ, vel fundamentaliter, sicut priuatio, quæ fundat in subiecto, & entia rōnis, quæ fundantur mediate in ente reali, qm̄ cōsequuntur rē, ut est obiectiæ in intellectu, sicut declarauimus in tractatu de transcendentibus, puta prædicari de pluribus consequitur naturam cōcūm, ut obiectetur intellectui per speciem intelligibilem, abtractam à conditionibus individualibus, & non ut habet esse in singularibus, qm̄ ut sic est singularis. & ista sunt vera per alterum, sicut & cognoscibilia, nam priuatio cognoscitur per habitum, & negatio per affirmationem. & entia rationis & supponunt apphensionem naturæ realis obiectæ in intellectu, quoniam secundæ intentiones fundatur in primis.

Ex his dico ad argumentum, q̄ licet verum consideratum tantum fm vnum modum, puta verum per se, non conuertatur cum ente reali, considerato fm omnes gradus suos, tamē verum consideratum in sua latitudine, conuertitur cum ente reali, considerato in tota sua latitudine, faciendo correspondere consimiles gradus adinuicem, ita q̄ hæc regula non faliit. Vnumquodque sicut se habet ad ens, ita ad verum, & sic di eo q̄ entia rationis, sunt vera per alterum. & similiter priuationes, sicut entia realia non per se & essentialiter, sed fundamentaliter ut declarauimus.

Pro resolutione difficultatis eadentis super bonum, dico q̄ bonum non conuertitur cum ente reali absolutæ sumpto, sed cum ente reali in actu, vnde sicut vnumquodq; est ens reale actu, ita est bonum. Quę autem nōdum sunt, aut amplius non sunt nō dicūtur bona, vt rosa gnanda, vel quæ iam præterijt, nec sunt appetibilia, nisi extendatur appetitus ad illud tempus, pro quo fuit, vel erit pñs, similiter materia prima nō est bona, nisi ve respicit formā per quam sit actu. Quō aut in mathematicis nō sit bonum, satis diximus in lib. 3. in q. 1. Di eo ergo, q̄ cum primum appetibile sit ipsum esse, q̄ est prima per

perfectio, & prima actualitas, ens reale actu, cōuertitur cum bono, ex quo sequitur, q̄ maior est amplitudo convertibilitatis inter ens & verum, quam inter ens & bonum.

Ad argumentum igitur cum dicitur, quod non esse est bonum qm̄ est appetibile, ut patet de hoie se occidente. Rñdeo, quod aliquod est bonū tripliciter. Primo, aliquid est bonū per se, eo quod ex nā sua est appetibile, ut sanitas, scientia, auctorū. Secundo, aliquid est bonum p alte. & est illud quod licet ex se non sit appetibile, tñ quia ordinatur ad aliquid p se bonum, dicitur bonum, ut medicina amara ordinata ad sanitatem. Tertio, aliquid est bonum non quia sit per se bonum, nec quia ordinatur ad per se bonum. sed quia est ratio, sive via fugiendi nō appetibile. Hoc modo mors est bona in terficiēti seipsum, qm̄ est via, qua effugiat infamiam, aut inopiam, aut seruitutem, quæ non sunt appetibles, ex hac distinctione dico ad argm̄, quod bonum primo & secundo mō, qm̄ dicit aliquid esse reale, cōuertitur cum ente reali, nō aut tertio modo, quoniam ut sic, nō dicit aliquid esse, nec mereat dici bonum, nisi quia fuga mali sumitur sub ratione boni.

Pro difficultate cadente super rem, dico q̄ absolutę cōuer-
titur cum ente reali, eo q̄ res dī ens habens aliquam quidditatem. Quodlibet aut̄ ens reale, eo modo quo est ens reale, dicit aliquam quidditatem, & quoniam entia rōnis non dñt aliquam quidditatem, cum habeant esse tātum obiectivæ in intellectu video non propriæ dñr res. Ad argumentum di-
co, quod porphyrius extendit hunc terminum res, ad entia rationis, non ut deriuatur à ratus rata. Sic, n. verificatur tan-
tum de ente reali, sed ut deriuatur à reor reris, quod signat a-
etum animæ. & ut sic potest attribui enti rationis,

Pro difficultate cadente super aliquid, dico sicut dictū est de re, nam aliquid propriæ est illud, quod comparatum alteri, dicit aliam quidditatem ab eo, & sic verificatur absoluta tantum de ente reali, communī tamen necessitate loquendi, extendit etiam ad entia rationis, verum quia sicut nō sunt entia simpliciter, sed s̄ in quid, sic nō sunt aliquid simpliciter sed secundum quid.

Tu tamen aduerte, q̄ licet omnia transcendētia propriæ consequantur ens reale, tamen extenso termino & impro-

h iij priꝝ,

Q V A R T I M E T A P H Y S I C Æ

prię, & secundum vsum loquendi solent applicari enti, & nō enti, enti reali, & enti rationis, nam dicimus vnum lapidem vnam negationem, vnam priuationem. Idem dico de vero, quod applicatur enti reali, & enti rationis, & priuationi. Idem dico de bono, nam solemus dicere, hæc nox est bona. Hæc est bona febris, &c. Idem intellige de re, & de aliquo, ut exemplificaui. Sed de his applicationibus in proprijs metaphysicus non curat, sufficit enim sibi, si seruat proprium significatum, & propriam applicationem termini. Hæc de praesenti quæsto dicta sint.

¶ Quæstio 5. Si ens prædicatur quidditatię de passionibus suis, & de vltimis differentijs.

C I R C A hanc quæstionem aduerte, quod Thomistæ penitus dissentient à Scotistis. Pertractabitur igitur. Primo, opinio Thomistica. Secundo, opinio Scotistica. Tertio, soluentur rationes eorum.

Quantum ad primum, pono hanc cōclusionem, ens prædicatur quidditatię i.e. in primo modo per se de dījs vltimis & de suis passionibus. Hanc solent Thomistæ probare varijs rationibus, nūc adducentur tres, quæ reputantur firmiores.

Prima, sumpta est ex 3.lib.metaph.tex. 10. philosophus illic probat ens nō esse genus, eo quod nō prædicatur de genus de dījs suis. Sed ens prædicatur de dījs suis, eo quod nihil subterfugit prædicatione entis, ergo ens nō est genus. Modo quero quomodo maior sit vera. Nam si intelligatur de illa prædicatione identica, est falsa, qm̄ cum genus, & dīam sint idem realiter, hæc est vera identicæ. Rationale est animal, & econuerso si autem intelligatur, de prædicatione quidditatiua, & formalı, sic est vera, vt declarauimus in lib. 3. in q. 2. ergo in eodē sensu debet subsumi minor. s. ens prædicatur formaliter de differentijs, aliter ratio philosophi non cōcluderet, sed esset ex quatuor terminis, eo quod in maiore staret pro prædicatione formalı, in minore autem pro idētica, quā Scotistæ appellant realem, vel essentialem. Et hāc rationem reputamus evidentem stante auctoritate philosophi.

Secunda ratio. Omne superius prædicatur de suis inferioribus in quid, ergo formaliter, nam etiam apud Scotistas prædicatione quidditatiua, & formalis idem sunt. Sed ens est superius

ritus ad ultimas differentias, quia est vniuersalissimum prædicatum, ergo prædicatur de illis quidditatiæ.

Hunc rationi respondent Scotistæ, & dicunt ens non esse superius ad omnia formaliter, sed tantum ad ens creatum, & increatum, & ad decem prædicamenta, & ad partes essentiales, quæ sunt genera, & species, eo quod de omnibus his prædicatur quidditatiæ, quantum autem ad differentias ultimas, & ad passiones suas dicunt, quod est superius tantum virtualliter, eo quod continentur in his, de quibus prædicatur formaliter, puta passiones entis reperiuntur in ente creato, & in creato, & differentiae continentur in speciebus.

Sed contra. Tam passiones entis quam differentiae ultime sunt diffinibiles, vel saltem descriptibiles, ergo diffiniuntur, vel describuntur formaliter per ens, vel per nihil, quoniam non datur medium, inter ens communissimum, & nihil, non est dicendum quod per nihil, ergo per ens, prædicatur, ergo ens quidditatiæ de differentiis ultimis, & de passionibus suis, quoniam omne diffiniens, sive describens saltem intrinsecum prædicatur in primo modo per se.

Tertia, ratio quæ probat particulariter de passionibus entis, vnum in suo conceptu dicit indivisionem ex 10. metaph. Quæro ergo aut dicit indivisionem tm, aut ultra indivisionem, dicit in suo conceptu aliquod positivum, non primū, qm sola negatio non potest esse passio entis, ergo secundum. Sed illud positivum non est nisi ens, quoniam nihil est commune omni enti, nisi ens. Cum igitur vnum, & reliquæ passiones entis, conueniant omni enti, sequitur quod ens, sit de formalis conceptu earum, ex consequenti prædicatur de eis quidditatiæ. Ad hanc rationem dicunt Scotistæ, quod licet ens poneretur in conceptu vnius, adhuc non prædicaretur de eo quidditatiæ, id est in primo modo per se, qm passio diffinitur per subiectum, ut per additamentum ex 7. metaph. Huiusmodi autem diffinientia non prædicantur per se, primo modo, sed solum diffinientia intrinseca, & essentia.

Sed hec responsio non est ad mentem philosophi, qm in t. poster. cap. de modis per se. Non ponit in primo modo solū diffinientia intrinseca essentia, sed dicit vniuersaliter, & quæcunque insunt ratione dicere, quid est, & dat exemplum

QVARTI METAPHYSICÆ

de puncto, qui licet sit terminus lineæ, nō tamen est de essentia eius, sicut nec instantis est de essentia temporis.

Præterea non recte fundant se super philosophum in 7.metaph. Non n. ponit diffinitionem additamentum, nisi in accidentibus. & pro rei veritate non vtrum diffinitione per additamentum, nisi in accidentibus, vel in substantijs, quæ habent rationem partis. vt quando diffinimus animam per corpus, sicut diximus in nostro epitome super 7.metaph. Constat autem quod passiones entis non sunt accidentia, nec habent rationem partis. ergo non diffiniuntur per additamentum. Tenendum est ergo in via Thomistica ens essentialiter quidditatiæ, & in primo modo per se, prædicatur de passionibus suis, & vltimis differentijs.

Quantum ad secundum aduerte, qd Ant. And. in lib 4.metaph. q.3. concordans cum Scoto in 1.sent. dist. 3. qd. 3. tenet partem negatiuam, vult tamen quod prædiceatur de eis essentialiter sive realiter. Appellat autem Scotus prædicationem quidditatiuam, eam quæ est in primo modo per se, que apud ipsum dicitur formalis, secundum quam sola diffinitione essentialia prædicantur de diffinito. Appellat prædicationem essentialiem p̄dicationem identicam. qn prædicatum est idem cum subiecto, non tamen est diffinitiuum subiecti, ut hec est prædicatio essentialis. Motus est actio, vult ergo Scotus, quod ens non ingrediatur formaliter conceptum unius, nec conceptum vltimæ differentiæ, & quando prædicatur de passionibus suis & de differentia vltima, sit prædicatio identica, & non quidditativa. Et quo ad vltimas differentias probat, Ant. And. in 4.metaph. q. dupli ratione.

Prima ratio sint duæ differentiæ A. & B, tunc vel A, & B, includunt ens quidditatiæ, vel non, si non habetur propositum, si sic, cum non sint omnino idem, inter se habent, quo conueniunt, & quo differunt. ergo A, & B, non erunt primo diversa, nec erunt vltimæ differentiæ, sed differentes, ergo differunt alijs differentijs. Sint illæ aliae C, & D, tuc arguitur de istis sicut de prioribus, quia vel includunt ens quidditatiæ, vel non, & sic procedendo, vel erit ire in infinitum in differentijs, vel stabitur ad aliquas non includentes oino ens quidditatiæ, quod est propositum, quia sole ille erunt vltimæ.

Sec

Secunda ratio. Sicut est in cōpositione reali ita est in compositione conceptuum , quia sicut ens componitur ex actu, & potentia in re, ita conceptus compositus per se vñus, componitur ex conceptu potentiali, & actuali, seu determinabili & determinante . Sicut ergo resolutio entis compositi stat vltimo ad simpliciter simplicia. scilicet ad actum vltimum, & potentiam vltimam, quae sunt primo diuersa, ita quod nihil vnius includit aliqd alterius, alioquin nec hoc esset primo actus , nec illud primo potentia, nam quod includit aliquid potentia, non est primo actus, nec econuerso. Similiter poteret etiam in conceptibus , quod omnis conceptus compositus per se vñus, resoluatur in conceptum determinabilem, & determinantem, ita qd illa resolutio stet ad conceptus simpli citer simplices. scilicet ad conceptum determinabilem tantum , qui nihil determinans includit, & ad conceptum determinatent tantum, qui nihil determinabile includit, conceptus ille determinabilis, est conceptus entis, conceptus autem determinans, est conceptus vltimæ differentiarum. Iste ergo conceptus erunt primo diuersi, ita quod vñus nihil includit alterius, & sic ens non poterit prædicari inquit de vltimis differentijs,

Quantum autem ad passiones probatur propositum tribus rationibus .

Prima ratio subiectum ponitur in diffinitione passionis, ut additum ex 7. metaph. ergo non prædicatur in primo modo per se: quia talis prædicatio est per intraseca, & quidditativa prædicata, quae sunt de rei essentia . Sed ens comparatur ad vnum sicut subiectum ad passionem, ergo &c.

Secunda ratio, ens diuiditur sufficienter, in ens creatum, & ens increatum, & in decem prædicamenta, & in partes essentiales , & de his omnibus quidditatiuæ prædicatur, cum ergo passiones entis non contineantur sub aliquo diuidentiū, sequitur, quod ens non prædicatur quidditatiuæ de eis, Quod autem nona contineantur sub aliquo uno diuidentiū, probatur: nam si vnum contineretur sub ente increato, ergo omne vnum esset increatum, & si sub ente creato, ergo omne vnum esset creatum, & cum vnum conueniat Deo. se quicquid Deum esse creatum, & quod dico de uno, intelligendum est de alijs passionibus entis . Quare &c.

Tertia

QVARTI METAPHYSICÆ

Tertiā ratio. Si vnum quidditatię includit ens, quero aut includit ens præcisę, aut aliquid ultra, non primum, qd idem esset dicere, ens est vnum, & ens est ens. Si secūdum, quero il lud ultra, aut includit ens, aut nō, si includit, ergo vnum bis includit ens, si non, ergo illud erit, passio entis, & sic quidquid dicatur esse passio entis, non includet ens quidditatię.

Quantum ad tertium, soluendae sunt rationes præmissæ: Ad primam, de differentijs dico, quod A, & B, includunt ens quidditatię, & quod cōueniunt in ente, & quod distinctæ sunt. Sed nego, quod differat, & quin sint primo diuersæ. Ad hoc enim, quod sint primo diuersæ, nō est necesse, quod in nullo cōueniant aliter decem prædicamenta nō essent primo diuersa, quia conueniunt in ente, & in passionibus entis, sed sufficit quod non conueniant in aliquo vniuoco, nego ergo illam cōsequentiam, ergo A, & B, nō erunt primo diuersæ, nec ultimæ differētæ, sed differentes, imò nō erunt differentes, sed sunt quibus aliqua differunt, & sic nō oportet assignare alias differētias, quibus differat A, & B, per consequens nō est procedere in infinitum. Tu tamē aduerte, quod in via Scoti, tenētis ens vniuocum hæc ratio esset difficultis ad solvēdū, qm̄ nō posset sustineri, quod essent primo diuersæ, apud nos autem cōuenientia in analogo nō repugnat primo diuersis.

Ad secūdam, nego similitudinem, ad probationem nego illam consequētię, quæ stat in hoc, sicut resolutur ultima te ens compositum in simpliciter simplicia, sic oportet conceptum compositum ultimæ, resolui in conceptus simpliciter simplices, ita quod vñus nihil includat alterius. Hoc inquam non sequitur, quoniam licet nō repugnet dari in entibus duo simpliciter simplicia, tamē repugnat in cōceptibus, quoniam omnis cōceptus resolutur in cōceptum entis, qui ingreditur quemcunque aliud cōceptum. Sicut omnis veritas complexa, ad veritatem primi principij complexi resolutur. Negatur igitur, quod postint dari duo cōceptus simpliciter simplices, ita quod vñus nihil includat alterius, & si dicas, ergo nō dabuntur duo cōceptus primo diuersi, nego cōsequentiam, quoniam conuenientia in ente, nō impedit primo diuersa, cum non sit vniuoca, sed analoga conuenientia, alioquin Deus, & creatura, non essent duo primo diuersa.

Ad

Ad primā rationem de passionibus, nego cōsequētiām, quoniam in primo modo per se ponūtur omnia diffiniētia, siue intrinseca, siue addita, quoniam dato, quōd sīnt extra es- sentiam diffiniti, ut subiectum extra essentiam accidētis, nō tamē sunt extra rationem quidditatuum, eo quōd ex natura sua, sic sunt diffinibilia. Præterea potest negari antecedēs, quoniam non est verum, nīl de passionibus determinati ge- nēris, & quæ realiter distinguntur à subiecto, ut risibile in homine. In passionibus transcendentibus, quæ distinguu- tur tantum ratione ab ente, antecedens non est verum.

Ad secūdam, nego antecedēs, diuiditur. n. ens per unum, & multa, & priusquam per creatum, & increatum, & per decem prædicamēta, ut dicemus infra. Vnde sicut ens prius diuidit trascēdētia, sic prius quidditatū p̄dicatur de trascēdētibus.

Ad tertiam. Dico, quōd includit aliiquid ultra, scilicet in- diuisionem, & cum queritur si illud additum includit ens. Dico, quōd non quia est negatio, & cum infertur, ergo illud additum est passio entis, nego cōsequētiām, quoniam pas- sio entis non est in diuisione, sed ens, ut stat sub indiuisione.

Hęc de præsenti quæstio dicta finit.

Quæstio 3. Quomodo ordinandæ sunt passiones entis, quæ sunt transcendentia secundūm prius, & posterius.

I N H A C quæstione, duæ viæ pertractādæ sunt, prima est via B. Thom. secūda est via Scoti. Prius igitur pertracta- bitur via B. Thomam, pro cuius resolutione, duo principia- liter agēda sunt. Primo, ponitus quædam distinctio. Secū- do, ponētur respōsiūq; cōclusiones, cum probationibus suis.

Quātum ad primum aduerte, quōd ordo in trascēdētibus, potest dupliciter cōsiderari. Primo, quātum ad res signi- ficatas. Secūdo, quātum ad rationes formales, sub hoc sensu. Cuius transcendentis ratio, prius apprehēdatur ab intelle- ctu procedēte ordinate à cōceptu entis ad cōceptus aliorum transcendentium, & quidem quantum ad res significatas, nullus est ordo inter ea, quoniam huiusmodi ordo suppose- ret distinctionem realem, cum sit relatio realis, quæ requiri- rit extrema distincta realiter, ut dicemus in lib. 5. Sed trascē- dētia nō distinguitur realiter ab ente, ut supra diximus, nec realit-

QVARTI METAPHYSICÆ

realiter inter se, eo quod, si sunt idem in ente, sunt idem inter se, ergo quo ad res significatas nullis est ordo inter ea. Quantum autem ad rationes formales, non inconuenit esse ordinem inter ea, nam cum primum quod concipimus sit ens, merito dubitari potest, si post ens immediate concipi mus vnum, vel verum, vel bonum. In hoc igitur sensu querimus, quo ordinantur passiones entis secundum prius, & posterius.

Quantum ad secundum aduerte, quod ex hac distinctione manifestabuntur quatuor conclusiones.

Prima conclusio, vnum secundum rationem formalem est prius alijs passionibus transcendentibus, & probatur sic, vnum est primum positivum, quod concipimus immediate post ens, ergo &c. Probatur assumptum, nam primum quod concipi mus est ens, ex communione sententia, secundum est non ens, quia ex opposito cognoscitur oppositum, ergo ex ente, non ens, tertium est diuisio, nam cognito, quod ens non est, non ens, statim apprehendimus distinctionem inter ens, & non ens, cum sint opposita, quartum est indiuisio, quoniam omne ens in seipso indiuisum est aliquo modo indiuisionis, unde dicit philosophus in 10. metaph. tex. 7. quod non est vnum, non est ens, quintum est conceptus vnius, cum enim omne ens sit diuisum a non ente, & indiuisum in seipso, sequitur, quod post ens, concipimus vnum. Notanter dixi. Primum positivum, quod concipimus immediate post ens, quoniam ante vnum apprehenditur diuisio entis a non ente, & indiuisio in seipso. Sed haec non dicit aliquod positivum ut patet: quoniam diuisio dicit negationem vnius de altero, & indiuisio dicit negationem negationis.

Secunda conclusio: Post vnum statim apprehendimus aliquid, nam declaratum est, quod apprehendimus vnum ex eo quod apprehendimus ens indiuisum in seipso, ergo ex consequenti, & immediate apprehendimus ipsum diuisum a quo libet alio. Sed in hoc statim ratio ipsius aliquid. Dicitur enim aliquid, quasi aliud quid, unde si duo essent idem realiter, vnum non posset dici aliquid comparatum alteri, sicut si comparatur homo rationali non est aliquid.

Tertia conclusio. Post ly aliquid, immediate concipiuntur res, quoniam dicitur res a sua propria quidditate, vel essentia, vnumquodque autem propriam essentiam habet, in quantum

qui eam habet ut indiuisam in se, & diuisam à quolibet alio. Alioquin sua essentia non esset sibi propria, sed cōmuni, ergo post aliiquid concipitur res.

Quarta cōclusio. Conceptus veri est prior conceptu boni, nam qualis est ordo inter intellectum, & voluntatem, talis est inter eos obiecta, sed intellectus est prior voluntate, cū sequatur apprehēsionem intellectus, ergo verum, q̄ respicit intellectum, est prius conceptum, quam bonum, q̄ respicit voluntatem. Præterea vniuersalia sunt priora in apprehēsione nostra ex 1. phys. tex. 3. sed verum est vniuersalius bono, eo q̄ consequitur ens absolutæ. Bonum aut̄ consequitur ens actu, vt dictum est supra, ergo bonum est posterius vero, & m̄ conceptum, & sic patet & m̄ viam Thom. qualis sit ordo non realis, sed & m̄ ordinatam apprehēsionem intellectus, inter ens, & passiones suas, & inter eas adinuicem comparatas.

Posita via Thomist. inuestigandum est, quid circa hoc sentiant Scotistæ, aduerte igitur, q̄ ipsi sequentes viam Scotti in 1. dist. 8. q. 3. & in quolibet q. 5. prius diuidunt ens per quantum, & non quantum, quām per vnum, & multa: & pro eui dētia huius opinionis tria agenda sunt. Primo, declarabitur talis opinio, & adducentur præcipuae rōnes suæ. Tertio, argueretur cōtra hanc opinionem, & soluentur rationes suæ.

Quantum ad primum aduerte, q̄ Scottus vbi supra diuidit ens reale vniuersalissimum prima diuisione, per quātum, & nō quantum. Deinde ens quantum, per finitum, & infinitum. Deinde per vnum, & multa, ita q̄ apud eum, diuisio p̄ vnum & multa est in tertio loco, & apud B. Th. est in primo loco. Declarat aut̄ Scottus, quō sumat ly quantum, & intendit per quantum quantitatem virtualem: quæ est rei perfectio, & non quantitatem dimēsuam, & per infinitum intēdit ens in finitæ perfectionis qualis est Deus, & p̄ finitum intēdit ens finitæ perfectionis, qualis est hō, & lapis. Intendit ergo Scottus, q̄ ens reale diuidatur per quātum, & non quantum: qm̄ entium quoddam dicit aliquam perfectionem formaliter, ut substātia, qualitas &c. Quoddam nullam pfectiōnem dicit formaliter, sed identice tm̄, vt relatio, nam si relatio diceret formaliter aliq̄ perfectionem, in diuinis aliqua pfectio esset in patre, quæ nō esset in filio, dicit tñ relatio in Deo aliquā pfectio.

QVARTI METAPHYSICÆ

perfectionen , prout idem est cum essentia , & ut sic est in filio , ens autem quācum perfectionaliter , aut dicit perfectiō nem infinitam , aut finitam . Posita hac declaracione adduco rationes Scotistarum principaliores ad hoc propositum .

Prima ratio , ens prius diuiditur in ea , quæ sunt cuilibet enti magis intima . Sed finitas , & infinitas virtualis sunt magis intima cuilibet enti , quā vnitatis , & multitudo , ergo prius diuiditur p finitum , & infinitum , q per vnum , & multa . Maior est eidēs . Ideo n . prius diuiditur genus per dīas essentiales , eo q intimo res sunt , & priores , q per proprietates , q coniūctur dīas . Minor aut probatur , finitas , & infinitas conueniūt rei inesse quidditatuo , & in primo modo per se , eo q quæ entitates vel quidditates p̄cīsae sumptæ , & adinūcēm comparatæ , vna est perfectior altera , se hñt . n . rerum qd ditates , sicut numeroꝝ species ex 8 . metaph . & præterea constat , q̄ humanitas p̄cīsae sumpta , est nobilitat̄ æquinitate , ergo finitas , & infinitas conueniūt rei , inesse quidditatuo . Vnitas aut , & multitudo , conueniūt in secundo modo p se , cū sint passiones entis , ergo itimius insunt enti , ex ḡnti prius diuiditur ens in finitum , & infinitum q in vnum , & multa .

Secunda ratio , finitas , & infinitas perfectionis , supponūtur vnitati , & multitudini , ergo prius diuidūt ens quam vnum & multa . Antecedens probatur : perfectius est esse vnum quam multa , aliter in prima causa , potius poneretur multitudo q vnitatis , cum in illa ponatur summa perfectio , ergo vnu supponit perfectionem , & per consequens posterius sequitur ad ens quam finitum , & infinitum secundūm perfectionem .

Quācum ad tertium , arguitur contra hāc positionem sic vnumquodque est finitum , vel infinitum perfectionaliter , in quācum est perfectum , ibi . n . agitur de quantitate perfectionali , vnumquodque intātum perfectum inquācum bonum , ratio . n . perfectiū est ratio boni , vnumquodq ; int̄m bonum in quācum habet esse , nam prima perfectio est esse . Quæ . n . nullum hñt esse sunt in pura potētia , & per consequēs omnino imperfecta , ergo finitum , & infinitum supponit esse , ex cōsequenti posterius consequuntur ens quam vnum , et multa , eo quod vnum consequitur ens simpliciter , finitum autem , et infinitum , sicut et bonum , consequuntur ens actu .

Ad

Ad primam igitur rationem rideo, & nego minorem. Ad probationem, nego quod finitas, & irfinitas conueniant rei in esse quidditatiuo, praescindendo ab omni esse actuali, & cum probatur quoniam duæ quidditates præcisæ sumptæ, una est perfectior altera, nego. immo ut sic nulla est perfectior altera, & cum dicitur, quoniam quidditates rerum se habent ut numeri &c. ex hoc non habetur quod una sit perfectior altera formaliter, & ex se, nisi forte fundamentaliter, prout una puta humanitas est apta recipere nobilium esse quam equitas, propter quod concludo, quod cum prima perfectio sit ipsum esse, per quod res est primo bona, quod finitum, & infinitum conueniunt enti, post conceptum boni, est enim necesse prius concipere rem bonam, quam bonam finitam, vel infinitam. Hoc enim est ex additione ad bonum absolutæ sumptum.

Ad secundam, nego ans, ad probationem, nego quod unum præcisæ sumptum, ut abstrahit à quolibet esse, sit perfectius quam multa, & cum probatur, quoniam aliter multitudo potius quam unum poneretur in prima causa, hæc probatio nihil valet, quoniam non ideo unitas ponitur in prima causa, quia præcisæ sumpta sit perfectior, sed quia perfectius est habere esse individuum, quam diuisum, siue partitum, & sic patet, quod unitas sumit perfectionem ab esse. Vnde ex se non est perfectior, nisi fundamentaliter, ut dixi de quidditate præcisæ sumpta.

Alias rationes solent adducere Scotistæ, quæ parum valent in via nostra, puta quod essentialis perfectio rei, est idem cum re realiter, & formaliter, eo quod conuenit rei in suo esse quidditatiuo, vtrunque horum est falsum in via nostra, quoniam esse rei est sua perfectio essentialis, & esse in omni creato distinguitur realiter, & formaliter ab eo cuius est esse, similiter falsum est ut diximus ad primam rationem, quod perfectio conueniat rei in suo esse præcisæ quidditatiuo. Hæc de praesenti quærito dicta sint.

Quæstio 7. Si unum transcendens, & unum quod est principium numeri sunt idem.

C I R C A hanc questionem quatuor agenda sunt. Primo, ponetur quædam distinctio. Secundo, recitatitur opinio Auicenæ. Tertio, arguetur contra eum. Quarto, recitabuntur

QVARTI M E T A P H Y S I C A

buntur rationes Auicennæ, & soluentur.

Quantum ad primum aduerte, q[uod] aliqua p[otest] esse distincta dupliciter. Primo, quia sunt duæ res, & vna non est altera, nec prædicatur de ea, ut duæ species, duo individua eiusdem speciei, & hoc modo clarum est q[uod] vnum transcendens, & vnu quod est principium numeri, non distinguntur, q[uia] licet vnum numerale non prædicetur saltem directe de uno transcendentis. tñ vnum transcendens prædicatur directe de uno numerali, nam vnum numerale est ens, ergo est vnum transcender. Probatum est n.supra, q[uod] ens & vnum sunt convertibilia fm prædicationem. Secundo, aliqua distinguntur, quia comparata. Tertio, ita se habent, q[uod] vnum nihil reale addit super tertium, alterum autem aliquid reale addit, ut si homo, & sensituum comparentur animali potest dici q[uod] homo distinguitur à sensitivo, quoniam sensituum nihil reale addit super animal, homo autem addit rationale, & hoc modo inuestigandum est, si vnum transcendens, & vnum numerale distinguntur, vel sunt idem, nam si vnum numerale nihil reale addit super ens, sicut non addit vnum transcendens profecto essent idem. Si autem addit, non sunt idem. Quid vero addat ens numerale, dicemus in q[ui] sequenti.

Quantum ad opinionem Auic. aduerte, q[uod] non inuenies eam eo modo quo allegatur à Coment. in hoc 4.lib. cōment. 3. vbi inquit, & ēt quia existimauit, q[uod] vnum, dictum de omnibus prædicamentis est illud vnum, quod est principium numerorum. Numerus autem est accidens. vnde existimauit q[uod] hoc nomen vnum significat accidens in entibus. Coment. cōcordat B.Th. expōens tex. tertiu ego aut in tota metaph. Auic. duo tm dicta inuenio, quæ vnr aliquatenus tangere p[ro]positum, licet imperfectæ. Primum, dictum est in 3.lib. suæ metaph. cap. 2. vbi sic dico. Dico igit[ur], q[uod] unitas dicitur de accidentibus, vel de substantia, cum dicitur de accidentibus non est substa, & hoc non est dubium, cum vero dicitur de substantijs, non dicitur de eis, sicut genus, nec sicut d[icitur]ia. Non n[on] recipitur in certificatione quidditatis aliquius substantiæ. Sed est quoddam comitans substantiam, sicut iam nolti. Non ergo dicitur de eis, sicut genus, nec sicut d[icitur]ia, sed sicut accidens, vnde vnum est substantia, unitas vero in ente, quæ est accidens. In lib. aut 7. in cap. 1. sic dicitur,

scilicet

cit, scias autem quod unum & ens parificantur in predicatione sui de rebus. ita quod de quocunque dixeris quod est ens uno respectu, est unum alio respectu: nam quidquid est, unum est, & ideo forte putatur, quia id quod intelligitur de utroque, sic unum & idem. Sed non est ita, sunt autem unum subiecto. s. quia in quo cuncte est hoc, est & illud, haec ille nec aliud inuenio.

Quia tamen credere debemus. quod Coment. & B. Th. vere & fideliter adducant suam Auic. hinc eam extraherint ex sua metaphysica ex alio loco, & optimae cognoverint fundamenta quibus mouebatur ipse Auic. ideo arguendum est contra ipsum.

Primo, igitur arguitur sic. Quod est determinati generis, non est pars entis transcendentis, nam pars est conuertibilis cum subiecto, eo quod fluit a principiis subiecti. Sed unum numerale est determinati generis reductius, est, n. in genere quantitatis, sicut numerus quantitatius, ergo non est pars entis transcendentis, sed unum transcendentis est pars entis, ut declaratum est supra, & praeceps quia est aequalis enti secundum predicationem, ergo unum transcendentis & unum numerale non sunt idem,

Secundo, Quod est unius praedicamenti, non reperitur in omni praedicamento, aliter praedicamenta non essent imperfetta, sed unum numerale est unius praedicamenti. s. quantitatis, sicut & numerus. unum autem transcendentis inuenitur in oī praedicamento, cum sit aequalis ambitus cum ente, ergo &c.

Tertio. Ante omnem quantitatem, res potest intelligi una. ergo non omnis unitas est de genere quantitatis, Consequenter nota. Antecedens probatur. Quaelibet res per essentiam suam est individualis in se, & individualis a quolibet alio. ergo circumscripta omni quantitate, potest intelligi una. Præterea. Intelligentia solis est una, & non vultate quantitativa, cum sit penitus inextensa, ergo &c.

Nunc superest adducere rationes Auic. & soluere. Tu igit ad uerte, quod tam ex 3. sua metaphysica ex Coment. hic in 4. commento 3. & B. Th. exponente, reducuntur ad tres.

Prima, unum non est genus, nec dicitur entis, nec ponitur in diffinitione quidditativa alicuius substantiarum, ergo est accidens.

Ridetur. Accidens est duplex. s. praedicamentale & predicatiuum, praedicamentale est illud, quod ponitur in aliquo noue

Quæst. lauel.

i gene

Q V A R T I M E T A P H Y S I C Æ

generum accidentium . & sic nego p̄ntiam, p̄dictatiūm est omne illud . q̄ non p̄dictatur de re in primo modo per se . & dicitur p̄dictatum extraneum . i . q̄ non ingreditur formālem rōnem rei . & sic cōcedo p̄ntiam . qm̄ vnum non p̄dictatur de ente , nec de alijs in primo modo per se , ideo potest dici accidens p̄dictatiūm , nec est necesse huiusmodi accidens . addere aliquid reale super naturam rei , cuius est accidens , addit aut̄ aliquid reale accidens p̄dicamentale . & in hoc deceptus fuit Auic . qui creditit , vt inquit . Comment . hic in commento 3 . quod ens & vnum dicant dispositiones additas essentiā rei , ita quod dicant aliquid distinctum ab essentiā rei , quod est falsum & p̄cipue , de vno transcendentia , quod ut declarauimus supra , nihil addit super ens nisi in diuisionem .

Secunda si est idem aliquid esse ens , & vnum , ergo est numeratio dicere ens vnum . qm̄ per ly vnum non dicitur nisi ens ēm te , idem ergo est dicere ens vnum & dicere ens ens .

Respondeatur . Ad hoc dicit Coment . in commento 3 . quod non sequitur iugatio : qm̄ licet significant eandem essentiā modis tr̄ diuersis . i . diuersa rōne . ideo non cōmittitur nugatio . Decipitur aut̄ Auic . qm̄ non videtur facere differentiam inter nomina significantia idem , sīm rem & sīm eadem rōne . & nomina significantia idem , sed diuersa ratione .

Tertia vnum numerale & vnum transcendens , p̄multipli cationem constituunt numerum , qui est accidens . ergo significant accidens . Antecedens probatur . sicut bis vnum numerale constituunt binarium , ita bis vnum transcendens .

Respondeatur , licet vtrunque sit constitutiuim numeri , nō tamen eiusdem ḡnis . nam sicut duplex est vnu . & distinguuntur , sicut accidens & non accidens , hic duplex est numerus trāscendens , qui dicitur formalis vel essentiārum & hic constituitur ex vnitatibus transcendentibus . & non est accidens , sed abstrahit à substantia , & accidente , sicut ens . & numerus quantitatius , qui constituitur ex vnitatibus quantitatius . & est accidens de p̄dicamento quantitatis . & non inuenitur nisi in rebus quātis . eo q̄ causatur ex diuisione cōtinui . ex 3 . physl . Decipitur ergo Auic . qm̄ opinatur oēm numerum esse accidens , ex p̄nti omnem unitatem esse accidens . & hoc est q̄ dicit

Com

Commentarii commento q. vbi inquit, & etiam decipitur, qd existimauit quod illud vnum qd de oibus prdicamentis dicitur, esset illud vnum, qd est principium numerorum, numerus autem est accidens. vnde opinatus est iste. quod vnum significat accidens hæc Commentator.

Alias rationes pro Auic. solent aliqui adducere, vt Iand. in 4. metaph. q. 5. quæ nullius sunt apparentiæ ideo eas pertransito. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

Questio 8. Si ratio vnius transcendentis & numeralis est formaliter positiva vel negativa.

CIRC A hanc qd aduerte, quod difficultas stat in hoc, cum rō vnius distinguitur à rōne entis, sicut ratio subiecti. à ratione passionis, queritur quid addat vnum super ens. Nā si illud additum est positivum, cum per ipsum distinguitur vnum formaliter ab ente. sua ratio erit positiva formaliter. Si autem additum est negatio. ratio vnius est negativa formaliter. Non quod sit tota negativa, aliter vnum esset materia negatio, sed quia formale quo distinguitur vnum ab ente est negatio. Igitur per tractabimus primo de uno transcendentis secundo de uno numerali.

Circum rationem vnius transcendentis, inuenio duas opiniones. Prima est Thomistica secunda est Scotistica.

Quantum ad opinionem Thom. præpono vnam distinctionem. Deinde conclusionem responsumam.

Distinctio est hæc. Ratio vnius duo includit. s. materiale, p. quod non distinguitur ab alijs transcendentibus, tale n. se habet ut genus & coe prædicatum in quo omnia transcendentia conueniunt. & formale per quod distinguitur ab alijs transcendentibus. & se habet ut differentia.

Ex hac distinctionem ponam hanc conclusionem responsumam. Ratio vnius transcendentis, quo ad materiale, est positiva, quo ad formale, est negativa. Prima pars probatur, ens est de rōne vnius. quoniam est illud in quod omnes conceptus resoluuntur. & quod de oibus quidditatibus prædicatur, vt probatum est supra, contra Scotum. & nō est formale in rōne vnius. quoniam per ens nō distinguitur ab alijs transcendentibus, ergo est materiale. Sed ens de quo intēdimus hic, est positivum. Intēdimus n. de ente reali, quod est subiectū

QVARTI METAPHYSICÆ

suarum passionum. & est de quo metaph. considerat, ergo ratio vnius, quo ad materiale est positiva. Secunda pars sic probatur, formale inclusum in ratione vnius, aut est positivum, aut negatio, non positivum. qm̄ cum omne positivum sit ens, erit etiam vnum, ens, n. & vnum sunt convertibilia, fm̄ prædicatione, vt dictum est supra. Quæro ergo de illo uno, aut est vnum formaliter per positivum, aut per negationem, si p negationem, eadem ratione standum erat in primo, si per positivum, iterum quæro, cum tale positivum sit ens, erit etiam vnum. & sic vel procedetur in infinitum vel dicendum est, q̄ formale in uno est negatio, ex consequenti ratio vnius transcendentis, quo ad formale est negativa. Et aduerte, q̄ hæc ratio est B. Th. in 1. parte q. 1 1. art. 1. ad primum, quam traxit à Comment. in 4. metaph. commento 3. Et quoniam Ant. And. in 4. metaph. q. 3. conatur hanc determinationem improbare, ideo adducam hic rationem suam principalem, & soluam. Sic igitur arguit,

Nulla negatio est idem realiter alicui positivo, qm̄ idem esset realiter positivum. & realiter negativum, q̄ implicat contradictionem. Sed vnum est idem realiter enti, q̄ est positivum. ergo vnum non est formaliter negatio.

Rendetur. Deceptus fuit Ant. And. in ly formaliter, accipit enim ipsum, pro tota ratione formalis vnius. & non pro eo solo, quod complet rationem vnius. Nam sic argumentum concluderet. Sed nos accipimus solum pro eo q̄ complet, stante materiali positivo, ideo ratio sua nihil valet, contra nos. Imaginatur. n. q̄ dicamus vnitatem esse puram indivisionem. Sed decipitur, quoniam apud nos, vritas est entitas, vt stat sub indivisione, & in hac falsa imaginatione, peccant alia rationes sive, ideo eas prætermitto. Deinde conatur soluere rationem, per quam probauimus secundam partem conclusiones, quam diximus esse Comment. & B. Th. Sed tu illam defende sicut nos defendimus in hoc quarto lib. in q. 3. vbi eandem rationem adduximus ad probandum hanc conclusionem, ens & vnum transcendens, sunt idem realiter, sed distinguuntur formaliter.

Quantum ad opinionem Scotisticam aduerte, q̄ dñt duo. Primo dicunt, q̄ vnum transcendens est formaliter positivum, id

id est non dicit puram negationem. Quòd probant multipliciter. Primo, quia vñitas est perfectio simpliciter. aliter non poneretur in primō ente. Secundo, q.a priuationes & negationes non reducuntur ad vnum summum. Sed oēs vni tates reducuntur ad summā vnitatem. Tertio, quia negatio nes non suscipiunt magis & minus. Sed vñum suscipit magis & minus. Quòd n.est actu vnum, est magis vñum q. quòd est potentia vnum. Quarto, quia numerus cum sit quid posituum, non potest componi ex partibus, quæ sunt negationes, ergo vñum non est formaliter negatio. Dicunt secundo, quòd formale importatum per vnum est posituum. Quòd sic p. bant. vñum est passio entis. ergo vel ratione fundamēti, vel ratione additi, non ratione fundamenti, qm̄ cum fundamentum sit ens, idem esset passio sui ipsius. ergo ratione additi, ergo additum non est negatio, quoniam cum negatio sit nō ens, non potest esse passio entis. ergo additum est positiuū, & sic patet q. formale in vno, est posituum.

Sed si aduertis Scotistæ in primo dicto non attingunt sensum nostrum. Nos.n.non tenemus per ly formaliter negatiuum, quòd vñ sit pūra priuatio, vel negatio. Sed quòd de rōne vnius est priuatio, sive negatio, ita tñ, quòd materiae sive fundamentum est posituum. & illud est ens, formale autem, quo distinguitur rōne ab ente, est negatio. Cum igitur nō attingant sensum nostrum, non sunt eorum rationes soluēde, vere.n.concludunt quòd vnum nō potest esse mera negatio, fm̄ aut dictum eoꝝ est falsum, qm̄ fm̄ viam nostrā, id quòd est formale, in rōne vnius est negatio. & dī indiuisio. & iō respōdendo rationi suę, negatur diuisio tanquam insufficiēs. Datur. n.tertium. s.ens vt stat sub illo addito, quæ est indiuisio, est passio entis. vnde non ens solum, nec indiuisio sola. Sed ens vt stat sub indiuisione, est vnum transcenderet.

Circa rōnem vnius numeralis aduerte, quòd cōi snta, dici-
tur positiva formaliter, eo quòd addit super ens aliquod po-
situum reale. quòd est accidens, de quo inquit Commet.
in 4.lib.in commento 3.& in lib.10.commento 5. licet vñ
quòd est sinonimum enti, sit significans substantiam rei, ta-
men vnum quòd est principium numeri dicit accidens.

Quid vero sit illud accidens est dislēsio inter Thomistas,

Q V A R T I M E T A P H Y S I C A E

nam quidam tenent, q̄ sit illud esse, quod dat quantitas cōtinua rei quanæz . Pura si queratur quare lapis sit vnius numeratiter, dicitur quia habet esse quantitatuum-indivisum, fluens à quantitate continua lapis, ita q̄ tandem lapis erit unus; quādiu est indivisus. s. i. n. quantitas lapidis diuidatur, si alterum & alterum esse quantitatuum, ex consequēti sunt duo lapides . Hanc sententiam videtur tenere B. Th. in 1. sent. in dist. 24. vbi refert opinionem de uno, positam ab Auio. & licet improbet ipsum, quantum ad hoc, quod unum numerale non distinguitur ab uno transcendentem, non tamē quantum ad hoc, quod unitas numeralia est esse quantitatis continuæ.